Bischofszell.

M sgr. Suter.

Aus der Gesetzgebung der Kirche.

Auszug aus Nr. 11 der Acta Ap. Sedis vom 15. Juni 1912.

In einem Briefe an den armenischen Patriarchen von Cilicien Terzian spricht der Papst über die Mitglieder des illegitimen „Administrationsrates“ der armenischen Kirche, der versucht hat, ein Schisma herbeizuführen, sowie über alle, die sich gegen die kirchliche Auktorität auflehnten, den Patriarchen verunglimpften und in der Ausübung seiner Jurisdiktionsgewalt hinderten, die Exkommunikation aus. Der Heilige Vater fordert die Treugebliebenen auf, sich mit ihm im Gebete für die irrenden Brüder zu vereinigen. (Die Wirren in der armenischen Kirche haben Aufsehen erregt. Sie zählt zwar nur 16,000 Seelen, ist aber als Ausgangspunkt weiterer Bekehrungen unter den nichtunierten Armeniern von Bedeutung. Der Patriarch residiert in Konstantinopel.) — Die Kongregation der Sakramente erläßt folgendes Dekret bezüglich des Ehehindernisses „ex adulterio cum attentatione matrimonii“: „Non raro accidit, ut qui ab Apostolica Sede dispensationem super matrimonio rato et non consummato, vel documentum libertatis ob praesumptam mortem coniugis obtinuerunt, ad consulendum suae animae salutis, novum matrimonium in facie Ecclesiae cum iis celebrare velint cum quibus, priore vinculo constante, connubium mere civile, adulterio commisso, contraxerunt. Porro cum ab impedimento proveniente ex adulterio cum attentatione matrimonii, quod obstat in casu, peti ut plurimum haud soleat dispensatio, Sanctissimus D. N. Pius Papa X, ne matrimonia periculo nullitatis exponantur, de consulto Eminentissimorum Patrum sacrae huius Congregationis de disciplina Sacramentorum, statuit ut in posterum dispensatio a dicto impedimento in casu concessa censeatur per datam a S. Sede sive dispensationem super impedimento rato et non consummato, sive permissionem transitus ad alias nuptias. — Quoad praeteritum vero eadem Sanctitas Sua matrimonia quae forte ex hoc capite invalide inita fuerint, revalidare et sanare benigne dignata est.“ (Das Versehen, welches Anlaß zu diesem Dekrete gab, könnte auch sonst ungültige Ehen begründen. Lebt zum Beispiel eine bereits verheiratete Person mit einer andern in Konkubinat oder in Zivilehe, so wird durch den Tod ihres wahren Ehegatten wohl das impedimentum ligaminis gehoben, aber das impedimentum criminis ex adulterio cum attentatione matrimonii steht noch immer einer gültigen kirchlichen Trauung entgegen. Es kann also der Seelsorger nach dem Todesfalle nicht ohne weiteres die Sache durch eine kirchliche Trauung in Ordnung bringen, sondern muß zuvor vom Bischöfe, der hierzu die Fakultät besitzt, die Dispens vom Impedimentum criminis erbitten. Noch leichter kann das Impedimentum criminis ex adulterio cum promissione matrimonii übersehen werden.)